

Số: 15 /KH-CTĐ

Hà Tây, ngày 20 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai "Tháng Nhân đạo" năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-HCTĐ ngày 31 tháng 3 năm 2026 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng về việc triển khai "Tháng nhân đạo" năm 2026. Hội Chữ thập đỏ xã Hà Tây xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức "Tháng Nhân đạo" năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo; lan tỏa tinh thần nhân ái, đoàn kết, tương thân tương ái; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành và toàn xã hội đối với hoạt động nhân đạo.

2. Huy động, kết nối và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để triển khai các hoạt động trợ giúp nhân đạo thiết thực, kịp thời, ưu tiên người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và các nhóm dễ bị tổn thương; góp phần bảo đảm an sinh xã hội tại địa phương.

3. Tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Hội Chữ thập đỏ Thành Phố, Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; quản lý, sử dụng nguồn lực công khai, minh bạch, đúng quy định; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền.

#### II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào tuần thứ 3 tháng 5/2026. (nếu vận động được nguồn lực)

2. Chủ đề: Tháng Nhân đạo "80 năm – Hành trình nhân ái vì cộng đồng".

#### III. CHỈ TIÊU VÀ HOẠT ĐỘNG

##### 1. Chỉ tiêu chung

- Toàn xã phấn đấu vận động nguồn lực các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trợ giúp cho các đối tượng người hưởng lợi đạt giá trị từ 100 triệu đồng trở lên trong Tháng Nhân đạo (theo chỉ tiêu giao của Thành phố)

##### 1.1. Cấp xã:

- Phấn đấu vận động nguồn lực trợ cấp thường xuyên cho từ 05 -10 đối tượng, kinh phí 1.500.000 đ/quý; tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó



khăn và học sinh nghèo vượt khó trong học tập, phần đầu tặng từ 20 suất quà trở lên trị giá trên 10 triệu đồng.

- Tiếp nhận nguồn lực cho người hưởng lợi từ Chương trình “Tháng Nhân đạo” của Thành phố (nếu có).

- Phối hợp với Ủy Ban MTTQ và các đoàn thể vận động nguồn lực hỗ trợ kinh phí xây nhà từ 01 - 03 ngôi nhà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

- Phần đầu tổ chức thu nhận được từ 300 đơn vị máu trở lên, phần đầu hoàn thành chỉ tiêu giao hiến máu của Thành phố năm 2026.

- Phối hợp với Hội LHPN tổ chức ra mắt mô hình phân loại rác đầu nguồn bằng men vi sinh IMO tại Thôn Hoàng Lại và tiếp tục nhân rộng mô hình trong toàn xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa xã Hội; Trạm y tế rà soát các đối tượng yếu thế, người mắc bệnh hiểm nghèo.... hưởng chế độ Bảo trợ xã hội.

- Phối hợp với Trạm y tế và các tổ chức, cá nhân tuyên truyền, CSSK, khám bệnh nhân đạo, tặng quà cho nhân dân, đặc biệt là người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách....

- Tổ chức tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân vận động nhiều nguồn lực ủng hộ, tài trợ cho các hoạt động trong “Tháng Nhân đạo”

### **1.2. Chi hội cơ sở:**

- Phần đầu các chi hội thôn và các trường học tặng được từ 170 suất quà trở lên, trong đó:

+ Chi hội thôn: Mỗi chi hội thăm, tặng quà từ 07 suất quà trở lên (*Riêng Chi hội Thôn Đông Phan và Song Động vận động tặng từ 10 suất quà trở lên*)

+ Chi hội trường học: Mỗi chi hội thăm, tặng quà từ 10 suất quà trở lên cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả.

### **2. Đối tượng trợ giúp:**

Hộ nghèo; cận nghèo; Hộ khó khăn; nạn nhân chất độc da cam; học sinh nghèo, trẻ mồ côi, khuyết tật...

### **3. Thời gian, địa điểm**

**3.1. Thời gian tổ chức:** Dự kiến từ 14 h00' ngày 22/5/2026 (*Thứ sáu*) nếu vận động được nguồn lực

### **3.2. Địa điểm tổ chức**

Hội trường UBND xã Hà Tây (*Cơ sở 2 – Thôn Đông Phan*)

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**



## ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN

### Tháng Nhân đạo năm 2026: “80 năm - Hành trình nhân ái vì cộng đồng”

(Kèm theo Hướng dẫn số 38/HD- HCTĐ-THTTN ngày 16/4/2026  
của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng)

#### 1. Mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo

Năm 2018, Tháng Nhân đạo được tổ chức thí điểm và từ năm 2021 được triển khai chính thức trên phạm vi toàn quốc theo chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Từ một sáng kiến thí điểm, Tháng Nhân đạo do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động đã từng bước phát triển thành một phong trào quy mô toàn quốc, thu hút sự tham gia của cả hệ thống chính trị và đông đảo nhân dân. Không chỉ là một đợt cao điểm trợ giúp xã hội, Tháng Nhân đạo hôm nay đã định hình rõ nét là “tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo”, nơi mỗi tổ chức, mỗi cá nhân đều có thể chung tay hành động vì cộng đồng với vai trò nòng cốt, kết nối các hoạt động nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, góp phần xây dựng một xã hội nhân ái, đoàn kết và phát triển bền vững.

**Tháng 5 - Tháng Nhân đạo** là dịp để mỗi chúng ta bày tỏ lòng kính yêu đối với Bác Hồ - Người sáng lập và là Chủ tịch danh dự đầu tiên của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, thông qua các hoạt động trong Tháng Nhân đạo để đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân. Tháng 5 hằng năm cũng là dịp những người làm công tác nhân đạo trên toàn thế giới kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế - Ngày 08/5 - Ngày sinh của Henry Dunant - Người sáng lập Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế. Việc tổ chức Tháng Nhân đạo trong tháng 5 góp phần khẳng định với bạn bè quốc tế sự tích cực, chủ động của Việt Nam trong thực hiện mục tiêu thiên niên kỷ, xóa đói, giảm nghèo, trợ giúp những người nghèo vươn lên trong cuộc sống, vừa đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào nhân đạo toàn cầu.

**Tháng Nhân đạo là tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo.** Việc tổ chức Tháng Nhân đạo hằng năm góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo; lan tỏa phong trào làm việc thiện sâu rộng trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy công cuộc xóa đói, giảm nghèo, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

#### 2. Những kết quả nổi bật của Tháng Nhân đạo

Toàn thành phố, sau 5 năm triển khai chính thức (2021-2025), Tháng Nhân đạo đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, khẳng định vai trò và sức lan tỏa trong toàn xã hội:

- Tổng giá trị hoạt động trong Tháng Nhân đạo 5 năm qua đạt trên 76 tỷ 955 triệu đồng, trợ giúp hơn 153.970 lượt người có hoàn cảnh khó khăn.

- Giá trị vận động nguồn lực tăng dần qua các năm, bình quân đạt khoảng 15,9 tỷ đồng/năm.

- Tháng Nhân đạo đã trở thành đợt cao điểm vận động nguồn lực lớn nhất trong năm của toàn hệ thống Hội, thu hút sự tham gia của các cấp, ngành, tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân.

- Nhiều mô hình, hoạt động hiệu quả được triển khai và nhân rộng như: “Chợ Nhân đạo”; Chiến dịch thể thao gây quỹ “Triệu bước chân nhân ái”; các hoạt động đồng hỗ trợ sinh kế, xây dựng nhà Chũ thập đỏ, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí, hiến máu tình nguyện...

- Từng bước ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội để lan tỏa thông điệp, kết nối cộng đồng, nâng cao tính công khai, minh bạch trong hoạt động nhân đạo.

- Nhận thức của xã hội về công tác nhân đạo được nâng cao rõ rệt; vai trò, vị thế của Hội Chũ thập đỏ ngày càng được khẳng định trong hệ thống chính trị và đời sống xã hội.

### **3. Tháng Nhân đạo năm 2026: “80 năm - Hành trình nhân ái vì cộng đồng”**

Năm 2026 là dấu mốc quan trọng khi Hội Chũ thập đỏ Việt Nam kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập (23/11/1946 - 23/11/2026), đồng thời gắn với kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Với chủ đề “80 năm - Hành trình nhân ái vì cộng đồng”, Tháng Nhân đạo năm 2026 thể hiện thông điệp về sự kế thừa và phát triển liên tục của các giá trị nhân ái, là hành trình kết nối các thế hệ, các tấm lòng vì một cộng đồng bền vững.

#### **3.1. Mục tiêu**

- Phát huy vai trò nòng cốt của Hội trong điều phối các hoạt động nhân đạo, lan tỏa tinh thần tương thân tương ái trong toàn xã hội.

- Huy động, kết nối và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để trợ giúp người nghèo, người yếu thế, góp phần thực hiện các mục tiêu an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động nhân đạo, nâng cao tính minh bạch, chuyên nghiệp.

#### **3.2. Chỉ tiêu cơ bản**

- Vận động đạt **15 tỷ đồng** để triển khai các hoạt động nhân đạo (trong đó: cấp thành phố vận động đạt 2,7 tỷ đồng trở lên).

- Phân đấu vận động hỗ trợ sinh kế bền vững cho **600 hộ** hưởng lợi (tối thiểu cấp thành phố 40 hộ; cấp xã 05 hộ/xã, giá trị hỗ trợ tối thiểu từ 5 triệu đồng/hộ) trong năm 2026, với tổng trị giá trên 3 tỷ đồng.

- Phân đấu tổ chức “Ngày hội nhân ái” tại 100% xã, phường.

- Cấp thành phố hỗ trợ xây mới 15 căn Nhà Chũ thập đỏ, trị giá mỗi căn từ 70 triệu đồng trở lên; cấp cơ sở tối thiểu xây, sửa chữa 01 ngôi nhà Chũ thập đỏ hoặc 01 công trình, phần việc nhân đạo.

- Cấp thành phố tổ chức 02 chương trình khám bệnh, tư vấn, cấp thuốc miễn phí cho khoảng 800-1000 người; vận động khoảng 7000 người đăng ký hiến máu tình nguyện, hiến mô, tạng cơ thể người.

### **3.3. Các hoạt động trọng điểm**

- Lễ phát động Tháng nhân đạo cấp thành phố tổ chức dự kiến ngày 28/4/2026 tại xã Trường Tân, thành phố Hải Phòng.

- Tổ chức các hoạt động nhân đạo hỗ trợ cộng đồng như: tổ chức “Ngày hội nhân ái”; hỗ trợ sinh kế; xây dựng và sửa chữa nhà Chữ thập đỏ hoặc công trình, phần việc nhân đạo; khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí; hiến máu tình nguyện...bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

### **4. Một số khẩu hiệu truyền thông**

- Tháng nhân đạo 2026: “80 năm - Hành trình nhân ái vì cộng đồng”.

- “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”.

- “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”.

- “Nhân đạo - Khởi nguồn từ sự sẻ chia”.

- Lan tỏa yêu thương - Tiếp nối hành trình nhân ái.